ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH THỪA THIÊN HUẾ                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   BAN THƯỜNG TRỰC

      Số: 271/MTTQ-BTT                       Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 6 năm 2020
V/v tổ chức hoạt động kỷ niệm
73 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ
      (27/7/1947 - 27/7/2020)
Kính gửi:  Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động  của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2020; nhằm hướng đến tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2020); Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố Huế triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc; vinh danh sự cống hiến, hy sinh và đóng góp to lớn của các anh hùng liệt sĩ, người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.
2. Tiếp tục vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể và nhân dân ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động các nguồn lực của xã hội nhằm hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở cho các gia đình chính sách còn khó khăn về nhà ở.

3. Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể đóng trên địa bàn tỉnh tiếp tục nhận phụng dưỡng những Mẹ Việt Nam anh hùng. Hiện nay, một số Mẹ có mức phụng dưỡng còn thấp.

4. Tùy điều kiện và tình hình thực tế của địa phương để tổ chức các hoạt động: thắp hương, vệ sinh các nghĩa trang liệt sĩ, thăm hỏi, tặng quà động viên các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

5. Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục rà soát và lập danh sách Mẹ Việt Nam anh hùng còn sống trên địa bàn (theo mẫu đính kèm), gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh qua Văn phòng (Địa chỉ: 47 Hai Bà Trưng, thành phố Huế; Điện thoại: 0234.3848200; 0932.564.271; Email: tinvan1981@gmail.com) trước ngày 27/6/2020.
  Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố Huế triển khai, đảm bảo đúng thời gian quy định.

                                                                TM. BAN THƯỜNG TRỰC

 PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
                                                                                  Dương Đình Luân

* Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Lưu VT.